
  

 

 

 

2024 年 7 月 

No.24-062a（全） 
 

 

「BD バクテック™ 血液培養ボトル」 

出荷調整のお知らせ 
 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、この度、弊社が血液培養で使用しております「BD バクテック™ 血液培養ボトル」に

おきまして、供給元である日本ベクトン･ディッキンソン株式会社（日本BD）より同製品の原

材料であるプラスチックボトルの供給に3ヶ月程度の遅延が発生したため、今後の製造と出

荷が通常時の50%程度に制限される見込みであり、７月３日より出荷調整実施するとの連

絡を受けました（別紙添付）。 

弊社におきましても、同製品の今後の入荷が従来の半数程度に減少し、お客様からの

注文のすべてにお答えできない、あるいは販売量の制限をさせていただかなければならな

い状況になることが予想されます。 

本件に関しましては、日本臨床微生物学会、日本感染症学会に日本BDより報告を行っ

ており、両学会連名で下記のサイトより「「BD バクテック™ 血液培養ボトル」出荷調整への

対応について」のお知らせを掲載し、院内での対応の適性使用等についての案内がされて

おります。 

 

一般社団法人日本臨床微生物学会：https://www.jscm.org/  

一般社団法人日本感染症学会：https://www.kansensho.or.jp/ 

 

今後の供給の見込み、および出荷調整の解除時期につきましては、詳細な情報が入り

次第、改めてご連絡申し上げます。  

多大なご迷惑おかけいたしますことを深くお詫び申し上げますとともに、事情をご賢察の

上、何卒ご理解ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 
記 

 

■【対象製品】 

  レズンボトル（好気用、嫌気用）、小児用レズンボトル P 

 

 

 

以上 
 
  


